2014年10月吉日

北陸大学未来創造学部

北陸大学孔子学院

「「アアジジアアをを考考ええるるセセミミナナーー」」（（第第３３回回））

｢｢中中国国・・東東南南アアジジアアととののビビジジネネスス――――法法務務とと実実務務対対応応のの両両面面かからら」」

22001144年年1111月月1144日日((金金))  開開催催

於於  北北陸陸大大学学太太陽陽がが丘丘キキャャンンパパスス

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、この度、セミナー｢中国・東南アジアとのビジネス―法務と実務対応の両面から」を開催

いたしますので、ここにご案内申し上げます。

 21 世紀はアジアの時代と言われて久しくなります。中国をはじめ、アジアの人口は世界の総人

口の 6 割を占めています。中国は、世界の工場としての加工貿易基地から、13 億人の人口を背景

とした一大消費地へと変貌を遂げつつあります。また、東南アジアは、チャイナプラスワンのた

めの生産拠点としてのみならず、中間層の拡大による消費地としての魅力も高まりつつあります。

特に、ミャンマーやカンボジアといった新興市場の登場、2015 年に予定されている ASEAN 共同体

設立など、今後一層、日本企業にとって重要性が拡大してゆくものと思われます。

 本セミナーでは、東京・名古屋・神戸及び中国・シンガポール・ベトナム・ミャンマー・カン

ボジアなど海外 8 か所に拠点を有する TMI 総合法律事務所の中国・東南アジアをはじめとする国

際ビジネス法務に豊富な経験を有する森山義子弁護士、甲斐史朗弁護士、前職の JETRO での駐在

等も含め中小企業の海外進出に豊富なアドバイスの経験を有する愛知大学国際ビジネスセンター

所長の阿部宏忠現代中国学部准教授を講師にお迎えし、中国・東南アジアでのビジネスに必要な

知識や留意点などを法務と実務対応の両面から検討します。

この機会が北陸と中国・東南アジアの経済的交流や人的交流を一層推進するための一助となれ

ば幸いです。

 講演会後には、軽食とお飲み物を用意した懇親会、また個別のご相談事項がある方のために個

別相談会を同時開催いたします。個別相談をご希望の方は参加申込書の該当欄にチェックをして

いただき、ご質問の概要をご記載下さい。

 ご参加ご希望の方はファックスもしくはメールにてお申込みをいただきたく、宜しくお願い申

し上げます。多数の皆様のご来場をお待ちしております。

敬具

記

1.日 時: 2014年 11月 14日(金)

講演会 14:00～17:00

2.場 所: 北陸大学太陽が丘キャンパス(石川県金沢市太陽が丘 1丁目 1番地)

講演会：1号棟 301F講義室

3.テーマ: ｢中国・東南アジアとのビジネス―法務と実務対応の両面から」

4.対 象: 中国・東南アジアでのビジネスに関心のある企業関係者、研究者、学生等

5.主 催: 北陸大学未来創造学部・北陸大学孔子学院

6.共 催：  TMI総合法律事務所

7.後 援: 石川県（予定）、北國新聞社

8.参加費: 講演会(無料) 、個別相談会(無料)※事前登録が必要となります。

懇親会(会費 1,000円)※当日お支払下さい。

9.お申込み： ファックスまたはメールでお申込み下さい

10.式次第:

13:20～  受付開始

13:45～14:00 挨拶・司会によるセミナーの趣旨説明と講師紹介

小倉 勤教授 北陸大学理事長（学長兼任）

三国 千秋名誉教授 北陸大学孔子学院長

14:00～15:00 講演①

テーマ：「東南アジア展開と国際ビジネス法務」

講 師：森山 義子 TMI総合法律事務所パートナー弁護士

15:00～15:10 休憩

15:10～15:50 講演②

テーマ：「中国ビジネス法務の基礎知識」

講 師：甲斐 史朗 TMI総合法律事務所弁護士

15:50～16:30 講演③

       テーマ：｢『現場をいかす』海外ビジネス実務を考える｣

講  師: 阿部 宏忠 愛知大学国際ビジネスセンター所長／

            現代中国学部准教授

16:30～16:45 討論・質疑応答

16:45～16:50 閉会挨拶

               叶 秋男教授 北陸大学未来創造学部長

11.その他: 録音・録画はご遠慮下さい。

12.お申込み・お問合せ先:

北陸大学孔子学院

TEL:076-229-1150、FAX：076-229-1106

E-mail: hu-conf@hokuriku-u.ac.jp

以 上

TEL:076-229-1150、FAX：076-229-1106
mailto:hu-conf@hokuriku-u.ac.jp

講師略歴(登壇順)

森山 義子 弁護士

1988 年九州大学法学部法律学科卒。1988 年旭硝子株式会社入社。1998 年弁護士登録。三井安田法律

事務所勤務。2003 年ペンシルバニア大学ロースクール LL.M.卒。2003 年インディアナ大学客員研究

員。2004 年日比谷パーク法律事務所勤務。2006 年 7 月 TMI 総合法律事務所勤務。2010 年 1 月パー

トナー就任。執筆は「アジア大における不正競争及び営業秘密に関する法制度の調査研究報告」（平

成 18 年度経済産業省委託事業/2007 年 3 月）、「東アジア大における不正競争及び原産地等に係る表

示に関する法制度の調査研究報告」（平成 19 年度経済産業省委託事業/2008 年 2 月）、「諸外国の訴

訟手続における営業秘密保護の在り方等に関する調査研究」（平成 21 年度経済産業省委託事業/2010

年 2 月）、「不正競争防止に関する各国の法制度」第 1～21 回（国際商事法務/2008 年 7 月 15 日～

2010 年 3 月 1 日）、「地理的表示に関する各国の法制度」第 1～7 回（国際商事法務/2010 年 6 月 15

日～2010 年 12 月 15 日）、「債権回収に関するアジア各国の法制度」（金融法務事情/2014 年 2 月 10

日）、「IT サービス海外展開における留意点」（一般社団法人電子情報技術産業協会ホームページ

/2014 年 4 月 30 日）、「アジア諸国における商号の保護（その 1～3）」（知財管理/2014 年 5 号～7

号）など。

甲斐 史朗 弁護士

1999 年早稲田大学政治経済学部政治学科卒。2003 年 中国語研修(北京語言大学)。2005 年弁護士登

録。2010 年北京大学法学院高級進修生。2013 年ロンドン大学クイーンメアリーLLM 卒。2005 年あ

さひ・狛法律事務所(現、西村あさひ法律事務所)入所後、一貫して対中投資業務に従事。2010 年には

西村あさひ法律事務所北京オフィス代表として北京に駐在。2014 年 3 月より TMI 総合法律事務所。

近時は、対中投資案件とともに東南アジア投資案件にも従事。 執筆は、｢中国からの対日投資受け入

れ案件における中国法上の規制について｣国際商事法務 Vol.38 No.4、｢中国ビジネスのための法律入門

～中国行きの機内で読めば間に合う本～｣中央経済社、｢中国商標法三次改正のポイント｣(みずほマンス

リーチャイナ 2013 年 10 月号)など。

阿部 宏忠 准教授

1991 年新潟大学経済学部経済学科卒業後、日本貿易振興会（現日本貿易振興機構、ジェトロ）入会。

1994 年ジェトロ海外研修生として中国に留学後、ジェトロにて北京事務所（1995－1999 年）および

上海、青島事務所（2003－2007 年）における駐在のほか、海外調査部中国北アジアチームリーダー代

理（中国担当）、企業の海外進出をサポートする貿易投資相談センター中国担当主査を務めるなど、

一貫して中国調査・ビジネス支援業務に携わる。2011 年ジェトロ退職後、愛知大学現代中国学部准教

授に就任。2012 年愛知大学国際ビジネスセンター初代所長に就任、現在に至る。中国を中心としたア

ジア経済を企業ビジネスの側面から研究する。担当科目は日中ビジネス論、中国貿易・投資論、アジ

ア経済統合論など。近著に「貿易・投資から見た日中科学技術交流の歩み」（独）科学技術振興機構

中国総合研究交流センター編『日中科学技術交流の 40 年』（2014 年）がある。

お申込み先:

北陸大学孔子学院

FAX:076-229-1106 E-mail: hu-conf@hokuriku-u.ac.jp

主催：北陸大学未来創造学部・北陸大学孔子学院

 共催：TMI総合法律事務所 (後援:石川県※予定、北國新聞社)

｢中国・東南アジアとのビジネス―法務と実務対応の両面から」

日時：2014年 11月 14日(金)

講演会 14:00～17:00

場所：北陸大学太陽が丘キャンパス

参 加 申 込 書

貴社名(必須)
ﾌﾘｶﾞﾅ

所在地
(〒  -    )

ご連絡先

TEL(必須)： FAX ：

E-Mail(必須)：

※現在開催中のセミナーや今後開催予定のセミナーへご要望

※受講票は発行致しませんので、当日直接会場にお越し下さい。

※席数に限りがございますため、お申し込みいただきましてもご希望に添えない可能性がございます。

予めご了承下さい。

※本お申込書でご提供いただいた個人情報については、共催各人のプライバシーポリシーにもとづき

厳重および適切に管理し、共催各人にてセミナーやイベントのご案内・情報のご提供以外の目的のた

めには使用いたしません。

※当日は名刺を二枚ご持参下さいますようお願いいたします。